
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

SETTORE LEGALE E FEDE PUBBLICA 

'1 5 NAR. 2023
DETERMINAZIONE N. 100 DEL 

OGGETTO: partecipazione della Sezione regionale Puglia agli "Stati generali dei 
rifiuti in Puglia" presso il teatro Petruzzelli di Bari il 15.03.2023. Rilascio del 
patrocinio ed erogazione di contributo a Maidiremedia s.r.l., editrice di Ricicla.TV 
Società del gruppo Nica - organizzatrice dell'evento. 

IL DIRIGENTE ad interim 

Con i poteri conferiti dal D.Lgs.n.165/200 1 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n.580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura" e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

visto il D.P.R. 02/ 11/2005, n.254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n.51 del 29/06/2021 con la quale è stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di funzione dirigenziale ad interim relativo al Settore Legale e Fede 
Pubblica; 

vista la deliberazione n.9 del 20/12/2022 con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2023 della c.C. l.A. A. di Bari; 

vista la deliberazione n.138 del 20/12/2022 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il 
Preventivo del Budget Direzionale 2023 - art. 8 del D.P.R. 254/2005 - nell'articolazione dei centri di 
costo; 

vista la determinazione n.122 del 22112/2022 con la quale il Segretario Generale della C.C.I.A.A. di 
Bari ha assegnato al sottoscritto le competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2023 ; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7021 Bari - tel. -39 080 2 1741 J J - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 025 J7930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:Ricicla.TV


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

considerato che presso la Camera di Commercio di Bari è istituita la Sezione regionale Puglia 
dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali , ai sensi dell'art.4 del D.M.120/2014; 

vista la nota del 20.01.2023 , registrata al protocollo della Camera di Commercio con n.OO 11764 del 
17.02 .2023 , con la quale Maidiremedia s.r.l., Editrice di Ricicla .TV - Società del gruppo Nica - con 
sede a Marigliano (NA), al Corso Umberto I, 593 , ha chiesto alla Sezione regionale Puglia il 
rilascio di un contributo economico in merito alla realizzazione dell'evento " Stati generali dei rifiuti 
in Puglia" organizzati presso il teatro Petruzzelli di Bari il 15 .03 .2023 con il patrocinio del 
Comitato nazionale dell ' Albo Gestori Ambientali presso il Ministero dell'Ambiente; 

atteso che la Sezione regionale Puglia dell ' Albo nazionale Gestori Ambientali , nella propria seduta 
del 06.02.2023, ha preso atto della sopracitata nota e della relativa richiesta; 

atteso che la Sezione regionale Puglia, nella stessa seduta del 06.02.2023: 

~ 	considerato che Maidiremedia s.r.l., editrice di Ricicla.TV, con sede legale in Marigliano 
(NA) ha sottoscritto in data 04.05.2018 con l'Albo nazionale Gestori Ambientali presso il 
Ministero dell' Am biente e della Sicurezza Energetica a Roma un protocollo d'intesa con lo 
scopo di realizzare attività di comunicazione, informazione e sensibilizzazione sulle 
tematiche ambientali mediante media tradizionali e digitali e, soprattutto, mediante 
l'organizzazione di eventi a scopo divulgativo che prevedano il coinvolgimento delle 
Sezioni Regionali, di istituzioni, della amministrazioni pubbliche, di organizzazioni, di 
associazioni di imprese e associazioni del settore ambientale, nonché di comitati di cittadini; 

~ 	ritenuto ['evento "Stati generali dei rifiuti in Puglia", organizzati presso il teatro Petruzzelli 
di Bari il 15.03.2023, al pari di eventi simili già in precedenza organizzati nel Lazio (2018) e 
in Campania (2022), di notevole interesse, importanza ed utilità per la numerosa platea delle 
proprie imprese iscritte dal momento che rappresentanti istituzionali, dell'imprenditoria, dei 
comitati civici e delle associazioni ambientali si confronteranno con il pubblico in sala e con 
quanti assisteranno all'evento trasmesso in diretta tv e in streaming sullo stato dell 'arte del 
ciclo dei rifiuti regionali e sull'attuazione del piano regionale in Puglia valutandone la 
sostenibilità con gli standard fissati dall ' Unione Europea al fine di stimolare un dibattito 
consapevole tra gli stakeholders in grado di tradursi in confronto permanente e lavoro 
congiunto tra le parti ; 

~ 	ha deliberato la partecipazione all ' evento " Stati generali dei rifiuti in Puglia" organizzati 
presso il teatro Petruzzelli di Bari il 15 .03 .2023 da Maidiremedia s.r.l. Editrice di Ricicla.TV 
- Società del gruppo Nica - con il patrocinio del Comitato nazionale dell'Albo Gestori 
Ambientali presso il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica nelle persone, 
come di seguito indicate, di : 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -39 080 2174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.itpartita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.itpartita
http:Ricicla.TV
http:Ricicla.TV
http:Ricicla.TV


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


• 	 Natale Mariella, presidente della Sezione regionale Puglia; 
• 	 Francesco Longo, vicepresidente della Sezione regionale Puglia; 
• 	 Mario Manna, componente per l ' UPI della Sezione regionale Puglia; 
• 	 Andrea Pugliese, componente ministeriale della Sezione regionale Puglia; 
• 	 Nicola Pice, segretario ff della Sezione regionale Puglia; 
• 	 Nicola Grieco, coordinatore Ecocerved per la Sezione regionale Puglia; 
• 	 Matteo Avello, referente progetti ambientali Ecocerved per la Sezione regionale 

Puglia; 
• 	 Nicola Di Biasi , referente per le attività formative Ecocerved per la Sezione 

regionale Puglia; 
• 	 Enzo Grosso, istruttore Ecocerved per la Sezione regionale Puglia; 
• 	 Daniela Latrofa, istruttore Ecocerved per la Sezione regionale Puglia; 
• 	 Marco De Giosa, dipendente della Segreteria della Sezione regionale Puglia; 

~ 	ha deliberato, altresì, di aderire alla proposta di contribuzione richiesta da Maidiremedia 
s.r.l. Editrice di Ricic1a.TV - Società del gruppo Nica - con il rilascio del patrocinio, 
l'utilizzo dellogo della Sezione Puglia e l'erogazione di E 1.500,00 oltre IVA; 

vista la nota del 13.02.2023 del presidente della Sezione regionale Puglia dell ' Albo Gestori 
Ambientali , avv. Natale Mariella, acquisita al protocollo della Camera di Commercio di Bari al 
n.001l683 del 17.02.2023, con la quale è stata comunicata la partecipazione dei componenti della 
Sezione Puglia stessa e della struttura di Segreteria all'evento "Stati generali dei rifiuti in Puglia" 
presso il teatro Petruzzelli di Bari il 15 .03.2023 e con la quale è stata formalizzata la richiesta per 
l'erogazione di un contributo da parte della Sezione Puglia a Maidiremedia s.r.l., Editrice di 
Ricic1a.TV - Società del gruppo Nica - di Marigliano (NA), organizzatrice dell'evento stesso; 

rilevata l'utilità dell'evento in oggetto che rappresenta un punto di riferimento importante per tutti i 
soggetti pubblici e privati impegnati nel settore della gestione, valorizzazione e ricic10 del rifiuto; 

considerato che l'Ente camerale di Bari e la Sezione Regionale Puglia dell'Albo Gestori Ambientali, 
in sintonia con le proprie finalità istituzionali, sono da sempre attenti e sensibili a promuovere e 
sostenere tutte le iniziative in campo ambientale ed energetico che, in maniera diretta o mediata, 
contribuiscono allo sviluppo delle imprese e dell'economia locale; 

valutato che Maidiremedia s.r.l., editrice di Ricic1a.TV, con sede legale in Marigliano (NA), in forza 
dei protocolli di intesa e degli accordi istituzionali siglati con le principali realtà nazionali, è impe
gnata con la propria attività editoriale nella sensibilizzazione dell'opinione pubblica sui temi am
bientali e nella promozione di un'informazione puntuale e scientifica sul complesso mondo della ge
stione rifiuti; 

visto il Decreto interministeriale del 29.12 .1993 (prot.n.1159/ ARS/MNDAIALBO) relativo alle 
spese di funzionamento delle Sezioni Regionali e provinciali, nonché alle modalità di gestione e 
rendicontazione delle somme riscosse e sostenute; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -390802174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ ba .lega lmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:Ricic1a.TV
http:Ricic1a.TV
http:Ricic1a.TV


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

dato atto che, in base a quanto prescritto dal citato decreto interministeriale del 29.12.1993, il costo 
relativo al funzionamento della Sezione Regionale Puglia viene interamente coperto con i diritti 
incassati, a seguito di apposita rendicontazione effettuata annualmente con provvedimento del 
Segretario Generale e che, pertanto, a fronte della spesa sostenuta e rendicontata è prevista una 
entrata di importo corrispondente; 

visti, in particolare, l'art.212, comma 17. del D.Lgs.152/06 e s.m.i. recante "Norme in materia 
Ambientale" e l'art.7 comma 5 del D.M. 120/20 14 che prevedono che agli oneri per il 
funzionamento del Comitato Nazionale e delle Sezioni regionali e provinciali dell'Albo Gestori 
Ambientali si provvede con le entrate derivanti dai diritti annuali d'iscrizione che alla data del 
01.03.2023 ammontano a € 1.428.188,00; 

visto che i costi per l'erogazione del contributo richiesto sarà coperto dai fondi a suo tempo 
accantonati per le iniziative previste dall'art.212 comma 8 del D.Lgs.152/2006, come esplicitato 
nella nota di UNIONCAMERE prot.n.I7756 del 27.07.2018, acquisita in pari data con prot.n.42771 
dalla Camera di Commercio di Bari; 

visto che sul conto patrimoniale n.2470 11 - debiti Albo Smalti tori - anno 2023 - sussiste la 
disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la spesa in oggetto; 

visto il parere favorevole espresso dal dotto Nicola Pice, responsabile del procedimento, che 
attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

DETERMINA 

per quanto indicato nella premessa narrativa che qui si intende integralmente riportato quale 
motivazione di fatto e di diritto della presente determinazione: 

l. 	 di aderire alla richiesta formulata dalla società Maidiremedia s.r.l. - Editrice di Ricicla.TV 
Società del gruppo Nica - di erogazione di un contributo economico di € 1.500,00 
(millecinquecento/OO) più IVA per sostenere i costi relativi alla realizzazione dell'evento 
"Stati generali dei rifiuti in Puglia" organizzati presso il teatro Petruzzelli di Bari il 
15.03 .2023 con il patrocinio del Comitato nazionale dell' Albo Gestori Ambientali presso il 
Ministero dell'Ambiente; 

2. 	 di erogare la somma di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/OO) a Maidiremedia s.r.l., Editrice di 
Ricicla.TV - Società del gruppo Nica - con sede a Marigliano CNA), Corso Umberto I, 593 
PIVA 07707711219, previa relazione delle attività svolte e rendicontazione dei costi 
sostenuti per la realizzazione dell'evento in oggetto; 

3. 	 di addebitare la somma di € 1.830,00 (milleottocentotrenta/OO) al conto patrimoniale 
n.24 70 Il - debiti Albo Smaltitori - anno 2023; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7021 Bari - tel. -39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita [VA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:Ricicla.TV
http:Ricicla.TV


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

4. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità Generale per gli 
adempimenti di relativa competenza. 

IL DIRIG TE ad interim 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -39 080 2174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

